Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Aktrim para Kamere

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti I Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	HAZIR HAZIRI

	Detajet kontaktuese: 
	hazir.haziri@uni-pr.edu, 

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Në vitin e dytë ,semestri i i tretë dhe i katërt në lëndën e Aktrim para kamere studentët njoftohen dhe merren kryesisht me periudhat e kinematografisë, nga lindja e sajë deri në atë bashkëkohore, duke ndaluar në vecanti në krijimtarinë artistike të mjeshtrisë së Aktrorit nëpër filmat që kanë lëne gjurme.
Njoftohen dhe aftësohen me punën praktike para kamerës, loja në set xhirimi, puna praktike ne set, xhirimi I etydeve të ndryshme, në total, dhe thyrje planesh deri ne plane te afërta

	Qëllimet e lëndës:
	
Studentët përmes shembujve konkretë, të paraparë në planprogram, si dhe mundësisë  së tyre për hulumtimin dhe përzgjedhjen e ushtrimeve bashkarisht me pedagogun,  përmes punës seminarike me tema nga më të ndryshmet dhe asaj praktike nëpër filma, angazhimit të tyre ( qofte në filma artistik apo filma te shkurtër të studentëve të regjisë) do të kenë mundësinë e marrjes dhe  zhvillimit të njohurime teoriko-praktike të punës së Aktorit para kamerës

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Studenti merr informata thelbësore për krijimtarinë artistike të Aktrimit para kamerës dhe aftësohet të veprojë në praktikë ne filma artistik, seriale, drama televizive


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	5
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Një përpjestim I balansuar mes ligjeratave, shembujve të filmave dhe punës praktike 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 10 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  15 %
Punimet seminarike- teorike 15 %
Kollokuiumi 30 %
Provimi final 30 %


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	John Howard Swain: The science and Art of Acting for the camera.
Michael Rabiger: Directing Film Techniques and Aesthethics:
Lee Strasberg- method acting
, David Borwell, Knut Hickethier, Roland Bergan

	Literatura shtesë:  
	Stephane Book, James Monaco



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lindja e kinematografisë

	Java e dytë:
	Aktrimi ne filmin pa ze ( shembuj)

	Java e tretë:
	Aktrimi ne filmin me ze ( shembuj)

	Java e katërt:
	Aktori para kamerës filmike ( dublat, planet)

	Java e pestë:  
	Aktori perballe skenarit ( paraproduksioni)

	Java e gjashtë:
	Aktori dhe regjisori ne film ( provat, raporte )

	Java e shtatë:  
	Prezentim I detyrave te xhiruara ( ushtrimet ne total)

	Java e tetë:  
	Plejadat me të rëndësishme të aktrimit, ne filmat boteror ( shembuj

	Java e nëntë:  
	Projeksion ( shembuj) veshtrim historik I lojes

	Java e dhjetë:
	Aktori dhe paraproduksioni

	Java e njëmbedhjetë:
	Kostumet, skenografia, grimi, rekuizitata

	Java e dymbëdhjetë:  
	Projeksion kombetar

	Java e trembëdhjetë:    
	Aktori ne xhirim

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Projeksion nderkombetar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	kollokuiumi



Semestri I dyte

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Puna praktike ( shembuj) 

	Java e dytë:
	Kinemaja e viteve 50 ( projeksion nderkombetar)

	Java e tretë:
	Avancimi I lojes ne Hollivud

	Java e katërt:
	Etyd individual ( me plane total, te mesem dhe grow)

	Java e pestë:  
	Projeksion I xhirimeve te etydave te studenteve

	Java e gjashtë:
	Loja perball objektivave- lensave te kameres ( shembuj)

	Java e shtatë:  
	Etydi me partner- planet- kontraplanet ( roli I montazhes)

	Java e tetë:  
	Puna praktike e studenteve ( xhirimi I etydave)

	Java e nëntë:  
	Prezentimi I etydeve

	Java e dhjetë:
	Projeksion nderkombetar ( kinemaja autore)

	Java e njëmbedhjetë:
	Pergatitja e rolit ne film ( puna praktike)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Projeksion kombetar

	Java e trembëdhjetë:    
	Xhirimi I etydeve sipas perzgjedhjes se studentit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kinemaja bashkekohore ( aktrimi ne te)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Permbbledhje – perseritje e programit dhe detyrave per provim




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 103 të statutit të UP 







1

